Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 12 de setembro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1

Concorrência

           ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO
2021-2024

ATA DA SESSÃO DE CONTINUAÇÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO
REFERENTE À CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
01.29.07.22.

Aos nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às
10h30min (dez horas e trinta minutos), o presidente o Sr. Naliel
Gonçalves Damascena, juntamente com sua equipe de apoio,
composta pelos membros: Eduardo Seixas Pimenta, Edson Lucas
Ferreira de Sousa, devidamente nomeados através da Portaria nº
020, de 03 de janeiro de 2022, reuniram-se no Setor de
Licitações da Prefeitura Municipal de Canarana-Bahia, localizada
na Av. Rio Branco, s/n CEP. 44.890-000-Centro, sob a coordenação
do primeiro, foi aberta a sessão.

Compareceram para a fase de abertura dos envelopes de
habilitação as empresas:

NUNES ENGENHARIA LTDA, CNPJ. 07.492.799/0001-20, representada
pelo seu preposto credenciado na sessão de CREDENCIAMENTO, o
senhor NILTON NUNES DOURADO, portador do CPF. 551.554.305-00 e
RG. 2926880, expedida pela SSP/BA;

D.M CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E LIMPEZA EIRELI, CNPJ.
10.635.663/0001-36, representada pelo proprietário o Senhor
ISRAEL OIVEIRA BARBOSA, portador do CPF. 216.944.628-11 e RG.
16.944.363-90;

ZARC CONSTRUTORA E TRANSPORTES LTDA, CNPJ. 24.972.724/0001-65,
representada por Procuração Particular pelo Senhor JANICLEI
CUSTÓDIO DA PAIXÃO, portador do CPF. 022.044.001-81 e RG.
2682698 SSP/DF;

A empresa D.M CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E LIMPEZA EIRELI, CNPJ.
10.635.663/0001-36, solicita ao abrir a sessão a vista dos
demais documentos de habilitação das empresas abertas na sessão
anterior, para o representante da mesma fazer vistas aos autos.

Após dar boas-vindas as licitantes presentes, foi dada
continuidade da abertura dos envelopes de Habilitação. O
presidente comunica que atenderá a solicitação da empresa D.M
CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E LIMPEZA EIRELI, CNPJ.
10.635.663/0001-36.

Para as demais licitantes presentes será dada continuidade da
abertura dos envelopes de habilitação que ainda não foram
abertas. Em seguida foi efetuado a abertura do envelope de
habilitação das empresas abaixo relacionadas:

 ALMEIDA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EIRELI, CNPJ.
08.936.028/0001-47;

 SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ. 29.546.633/0001-
81;

 ENOVA CONSTRUTORA CONSULTORIA LTDA, CNPJ. 08.254.699/0001-
28;

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CCA190F63E446ECD69B0F7AA523B3A71

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 12 de setembro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1

           ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO
2021-2024

 CHS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 06.088.890/0001-11;
 SHAMAH CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ. 17.947.812/0001-41;

Após conclusão da análise dos documentos de habilitação,
realizado pela empresa D.M CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E LIMPEZA
EIRELI, CNPJ. 10.635.663/0001-36, a mesma fez questionamentos
das empresas abaixo:

MASTER SERVIÇOS TECNICOS LTDA, CNPJ. 04.890.902/0001-00:
apresentou balanço patrimonial incompleto deixando de apresentar
as notas explicativas do balanço. Solicita inabilitação da
empresa;

TERCEIRIZA BRASIL TRANSPORTES EIRELI-EPP, CNPJ. 10.541.228/0001-
42: apresentou balanço patrimonial incompleto deixando de
apresentar as notas explicativas do balanço; apresentou contrato
de trabalho em divergência ao solicitado pelo CREA, onde a mesma
não apresenta o valor que é pago ao profissional. Solicita
inabilitação da empresa;

O presidente suspendeu a sessão as 12h15min (doze horas e quinze
minutos), para almoço, marcando o retorno dos trabalhos para as
13h30min (treze horas e trinta minutos);

Retornando os trabalhos, deu-se continuidade ao processo de
abertura dos envelopes de habilitação das empresas:

 ALFA ENGENHARIA, CNPJ. 36.032.281/0001-01;
 RM OBRAS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ.

40.622.647/0001-70;
 DANILO MACHADO DE OLIVEIRA-ME, CNPJ. 19.117.760/0001-01;
 PROSSEGUIR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ.

07.265.628/0001-68;
 ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 25.298.072/0001-98;
 AGRILUD CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ. 05.747.572/0001-52;
 SR CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 16.396.822/0001-73;
 ZARC CONSTRUTORA E TRANSPORTES LTDA, CNPJ. 24.972.724/0001-

65

Franqueada a palavra, a empresa NUNES ENGENHARIA LTDA, CNPJ.
07.492.799/0001-20, fez questionamentos das empresas abaixo
descritas:

ALMEIDA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EIRELI, CNPJ. 08.936.028/0001-47:
o capital social da empresa é de R$ 250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais), sendo inferior ao exigido na alínea “c” do
item 7.4 do edital; apresentou CRF FGTS vencida; não apresentou
o alvará de localização funcionamento; CRC do contador vencida;
CAT com quantidades mínimas insuficiente ao exigido no edital;

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ. 29.546.633/0001-81:
apresentou Certidão Estadual vencida, CRC contador vencida; CAT
com quantidades mínimas insuficiente ao exigido no edital;

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CCA190F63E446ECD69B0F7AA523B3A71

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 12 de setembro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1

           ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO
2021-2024

ENOVA CONSTRUTORA CONSULTORIA LTDA, CNPJ. 08.254.699/0001-28:
CAT com quantidades mínimas insuficiente ao exigido no edital; o
responsável técnico ROGERIO GOMES DE ALMEIDA, não está vinculado
ao quadro de responsáveis da empresa junto ao órgão competente
CREA, e não apresentou declaração de vinculação futura; não
apresentou notas explicativas do balanço patrimonial; não
apresentou CRC do contador;

ALFA ENGENHARIA, CNPJ. 36.032.281/0001-01: Certidão municipal
vencida; não apresentou Certidão Trabalhista; não apresentou CRC
do contador; falta certidão simplificada da Junta Comercial; CAT
com quantidades mínimas insuficiente ao exigido no edital;

PROSSEGUIR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ.
07.265.628/0001-68: Balanço patrimonial sem a DHP do contador
responsável pela confecção do balanço; repetiu a CAT de nº.
10750/2016; CAT com quantidades mínimas insuficiente ao exigido
no edital;

DANILO MACHADO DE OLIVEIRA-ME, CNPJ. 19.117.760/0001-01: o
capital social da empresa é de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil
reais), sendo inferior ao exigido na alínea “c” do item 7.4 do
edital; falta o Demonstrativo de Índices Contábeis do Balanço;
Balanço patrimonial sem a DHP do contador responsável pela
confecção do balanço;

ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 25.298.072/0001-98: não
apresentou notas explicativas do balanço patrimonial; não
apresentou CRC do contador; o responsável técnico CARLOS ALBERTO
SOUSA TELES JUNIOR, não está vinculado ao quadro de responsáveis
da empresa junto ao órgão competente CREA, e não apresentou
declaração de vinculação futura;

RM OBRAS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ. 40.622.647/0001-
70: CRF FGTS vencida; Certidão CREA Pessoa Jurídica vencida;
Declaração de Anuência do responsável técnico emitido com data
anterior a publicação do edital; Balanço patrimonial sem a DHP
do contador responsável pela confecção do balanço; Certidão de
Concordata e Falência vencida; não apresentou declaração de
Idoneidade, Declaração que não possui em seu quadro servidores
públicos, Declaração de Indicação de Responsável Técnico,
Declaração de CNAE, Declaração de Compromissos Assumidos pela
licitante;

AGRILUD CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ. 05.747.572/0001-52:
apresentou certidões fiscais municipal, conjunta INSS-FEDERAL,
vencidas; Certidão CREA pessoa jurídica vencida; Declaração de
cumprimento dos requisitos de habilitação, Declaração de
Inexistência de Servidor Público, Declaração de Inexistência de
Fatos Supervenientes, Suspensão Temporária ou Idoneidade para
licitar, Declaração de Garantia de Execução da Obra, Declaração
de Compromisso de utilização de Produtos ou Subprodutos de
minerais sem assinaturas; Balanço Patrimonial vencido;

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CCA190F63E446ECD69B0F7AA523B3A71

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 12 de setembro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1

           ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO
2021-2024

SR CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 16.396.822/0001-73: Balanço
patrimonial sem registro na Junta Comercial do Estado e sem as
apresentações das notas explicativas;

CHS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 06.088.890/0001-11: não apresentou
os documentos de identificação dos sócios da empresa; Alvará
localização e funcionamento vencido e em cópia simples; não
apresentou certidões fiscais municipal, estadual e FGTS; balanço
patrimonial vencido e incompleto; Certidão CREA pessoa jurídica
vencida; CAT nº. 65/2008 apresentado em cópia simples; CAT nº.
326/2008 apresentado em cópia simples; CAT com quantidades
mínimas insuficiente ao exigido no edital; não apresentou
certidão de Concordata e Falência; falta certidão da Junta
Comercial do Estado; não apresentou declarações conforme exigido
no edital;

SHAMAH CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ. 17.947.812/0001-41: CRF FGTS
vencida; Certidão CREA pessoa jurídica vencida; CAT com
quantidades mínimas insuficiente ao exigido no edital; o capital
social da empresa é de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais),
sendo inferior ao exigido na alínea “c” do item 7.4 do edital;
Declarações sem assinaturas;

ZARC CONSTRUTORA E TRANSPORTES LTDA, CNPJ. 24.972.724/0001-65:
CAT com quantidades mínimas insuficiente ao exigido no edital;
não apresentou CRC do contador;

Após o registro dos questionamentos das licitantes, o presidente
comunica o encerramento da sessão de abertura dos documentos de
habilitação, e que a ata será publicada no Diário Oficial do
município. O julgamento dos questionamentos será analisado pela
comissão e o resultado será publicado no diário oficial do
município. Em tempo comunica que será aberto prazo legal para
recursos por parte das licitantes que se sentirem prejudicados.

Nada mais havendo a registrar, os trabalhos foram encerrados
nesta data, sendo determinada pelo presidente a lavratura da
presente ata, que será lida e assinada pelo mesmo, pelas
licitantes presentes, e demais membros da comissão e quem assim
interessar.

Canarana-Bahia, 09 de setembro de 2022.

NALIEL GONÇALVES DAMASCENA

PRESIDENTE

                _________________________________

EDUARDO SEIXAS PIMENTA
MEMBRO

EDSON LUCAS FERREIRA DE SOUSA
MEMBRO

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CCA190F63E446ECD69B0F7AA523B3A71

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 12 de setembro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1

           ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO
2021-2024

NUNES ENGENHARIA LTDA
CNPJ. 07.492.799/0001-20

ZARC CONSTRUTORA E TRANSPORTES LTDA
CNPJ. 24.972.724/0001-65

D.M CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E LIMPEZA EIRELI
CNPJ. 10.635.663/0001-36

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CCA190F63E446ECD69B0F7AA523B3A71

		2022-09-12T09:03:32-0300